



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 18 de Agosto de 2022

Edição 1.783- Ano XVII - Semanal

DECRETOS



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

DECRETO Nº 164/2022 DE 17 DE JULHO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

DECRETA:

ART. 1º - Fica exonerado, a pedido, conforme o Requerimento nº 1259/2022, a partir desta data, o Sr. **Fernando Ianckiewicz**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.580.140-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 055.676.639-35, do cargo de **Psicólogo - PSS - Edital 001/2021**, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 255/2021, de 30 de setembro de 2021.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 17 de agosto de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

JANE GOMES DE SOUZA UNO
Secretária de Administração



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

DECRETO Nº 165/2022 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Exma. Sr^a Luzia Harue Suzukawa, no uso das suas legais, especialmente àquelas contidas na Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1483/2022;

DECRETA:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir de 18/08/2022, o Sr. **FERNANDO IANCKIEVCZ**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.580.140-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 055.676.639-35, residente no Município de Londrina/PR, para ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de **Psicólogo**, conforme aprovação no Processo Seletivo Simplificado - PSS para contratação temporária, sob o Regime Celetista, nos termos do Edital 001/2022 e do Contrato de Trabalho por prazo determinado nº 009/2022.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 17 de agosto de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

JANE GOMES DE SOUZA UNO
Secretária de Administração



PORTARIAS



MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 210/2022 DE 11 DE AGOSTO DE 2022

Altera a Portaria 038, de 22 de fevereiro de 2022, que trata da FG e das atribuições desempenhadas pelo servidor João Luiz Granado.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Altera o artigo 1º da Portaria nº. 038, de 22 de fevereiro de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º - Em razão das atribuições pertinentes a referida designação, o servidor passará a receber, acrescido aos seus vencimentos mensais, o valor de R\$ 926,33 (novecentos e vinte e seis reais trinta e três centavos), correspondente a FG IV (Função Gratificada IV) conforme Lei Municipal nº 1330/2019".

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01/08/2022, revogadas as disposições contrárias em especial a Portaria 038 de 22 de fevereiro de 2022.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em 11 de agosto de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

JANE GOMES DE SOUZA UNO
Secretária Municipal de Administração



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 213/2021 DE 17 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Conselheira Tutelar, **Valdinéia Ferreira dos Santos Pinheiro**, matrícula 8880160, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.993.011-0/PR e do CPF sob o nº 066.312.609-65 - (1 e 1/2) – uma e meia - **Diária** - no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de **Sapopema - PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de formação continuada, no dia 19/08/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 17 de agosto de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKASU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 214/2022 DE 17 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor **Paulo Graciano da Silva**, Motorista, matrícula 888020, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.021.873-2/PR e do CPF sob o nº 535.109.769-91 - (1 e 1/2) - uma e meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 300,00 (trezentos e reais), para viagem à cidade de **Sapopema/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, levar Conselheiros Tutelares do Município para participarem de formação continuada, no dia 19/08/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 17 de agosto de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 215/2022 DE 17 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à Conselheira Tutelar **Neuza Ferreira dos Santos Rodrigues**, matrícula 8880281, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.961.435-0/PR e do CPF sob o nº 044.553.49-30 - (1 e 1/2) - um e meia – **DIÁRIAS** - no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de **Sapopema - PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de formação continuada, no dia 19/08/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 17 de agosto de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 216/2022 DE 17 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora **Márcia Alves Gonçalves**, Conselheira Tutelar, matrícula 8880159, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.066.151-2/PR e do CPF sob o nº 934.797.609-10 - (1 e 1/2) meia – **DIÁRIAS** - no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de **Sapopema - PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de formação continuada, no dia 19/08/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 17 de agosto de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

YOSHIKAZU UNO
Secretário de Fazenda



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

PORTARIA Nº 217/2022 DE 17 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor **Ivonei José dos Santos**, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 24600, acrescido aos seus vencimentos, o valor de R\$ 514,60 (quinhentos e quatorze reais e sessenta centavos) referente a Função Gratificada V - (FG V) prevista na Lei 1330/2019, para desempenhar atribuições pertinentes a função de Chefe de Manutenção e Conservação dos prédios públicos das Secretarias Municipais de Educação e de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01/08/2022, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em
17 de agosto de 2022

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária Municipal de Administração



ANEXOS

Pág. 1 de 1



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: <http://tamarana.pr.gov.br/>

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

| | |
|---------------------------------|--|
| Processo Administrativo: | 127/2022 |
| Modalidade: | Dispensa de licitação |
| Forma de Julgamento: | Menor Preço Global |
| Forma de Pagamento: | Conforme edital |
| Prazo de Entrega: | 01 DIA |
| Local de Entrega: | Secretaria de Administração |
| Vigência: | 1 |
| Objeto da Licitação: | Contratação da empresa TAMARANA COMÉRCIO DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ 84.982.594/0001-73 para o fornecimento de vasilhames de gás de cozinha (P13 e P45), nas descrições e quantidades a seguir para departamentos das Secretarias da Prefeitura do Município de Tamarana, a contratação será pelo período de 12 (doze) meses após a assinatura do contrato. no valor total de R\$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). Conforme CI nº 833/2022 da Secretaria Municipal de Administração e anexo do Termo de Referência Orçamentos e Documentos da proponente com menor valor. |

Observações:

Tamarana, 17 de Agosto de 2022

LUZIA HARUE SUZUKAWA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REF. Pregão Eletrônico 055/2022

ERRATA

A Diretora de Licitação, no uso de suas atribuições legais, vem pela presente errata informar que houve um erro de digitação na Plataforma da BNC – Banco Nacional de Compras nos números dos Itens 26, 64, 84 e 89 referente ao Pregão Eletrônico nº 055/2022.

No item 26 a quantidade é 2150 e não 215

No item 64 a quantidade é 439 e não 4300

No item 84 a quantidade é 174 e não 1740

No item 89 a quantidade é 676 e não 6760

Tamarana - PR - 18 de Agosto de 2022

Valdinéia Francisco Alves
Pregoeira



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

EXTRATO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO

009/2022 - PSS 01/2022 - Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Pelo presente instrumento, de um lado como CONTRATANTE, o MUNICIPIO DE TAMARANA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.613.167/0001-90, com sede a Rua Izaltino José Silvestre, nº643, neste ato representado pela Prefeita do Município, Sr^a **LUZIA HARUE SUZUKAWA**, titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4/PR e inscrita no CPF sob o nº 864.405.009-53 e, de outro lado, como CONTRATADO o Sr. **FERNANDO IANCKIEVCZ**, portador da Carteira de Trabalho de nº XXXX20 Série: XXX/PR, titular da Carteira de Identidade RG nº 8.XXX.XX-6 (SESP/PR), inscrito no CPF sob o nº 055.XXX.xxxx-35, residente e domiciliado(a) no Município de Londrina - Estado do Paraná, firmam o presente contrato de trabalho por prazo determinado, nos termos da Lei Municipal 1483/2022; do artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal; e seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente termo tem por finalidade a contratação de profissional **PSICÓLOGO** para atender determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, devidamente reconhecido pela Lei Municipal 1483/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O (A) CONTRATADO(A) prestará serviços para o CONTRATANTE como **PSICÓLOGO** conforme carga horária, remuneração e atribuições dos servidores que desempenham a mesma função.

Parágrafo único. A remuneração do contratado será reajustada ao mesmo tempo e nos mesmos índices da remuneração dos servidores municipais.

CLÁUSULA TERCEIRA: O presente contrato vigorará, a partir da data da assinatura, pelo prazo DE VIGÊNCIA DO PSS - Edital 001/2022, admitindo-se a prorrogação uma vez, por igual período, justificada a necessidade.



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

Parágrafo único. Este contrato ficará automaticamente rescindido pelo decurso do prazo fixado, independentemente de aviso prévio ou pagamento deste.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Contrato poderá ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término, mediante justificativa e notificação escrita da parte contrária, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA QUINTA: Este instrumento será regido pela Consolidação das Leis do Trabalho e demais normas editadas ou que vier a editar o CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA: Elegem as partes o foro da Comarca de Londrina para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Tamarana, em 18 de agosto de 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita
Contratante

FERNANDO IANCKIEVCZ
PSICÓLOGO
Contratada

Testemunhas:

Nome: **JANE GOMES DE SOUZA UNO**
Secretária Municipal de Administração

Nome: **RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA**
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2022 DE 17/08/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022

PROCESSO Nº 113/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: DEOLINDA PEREIRA ALVES – ME.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, SENDO PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO, ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ATENDIMENTO DA CASA LAR, EDUCAÇÃO, SENDO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIS, BEM COMO PARA AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO.

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R\$ 45.536,80 (QUARENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2022 DE 17/08/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022

PROCESSO Nº 113/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: GP LOG TRANSPORTE EIRELI ME.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, SENDO PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO, ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ATENDIMENTO DA CASA LAR, EDUCAÇÃO, SENDO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIS, BEM COMO PARA AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO.

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R\$ 22.169,75 (VINTE E DOIS MIL CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2022 DE 17/08/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022

PROCESSO Nº 113/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: LUCIANO F PEREIRA TRANSPORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, SENDO PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO, ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ATENDIMENTO DA CASA LAR, EDUCAÇÃO, SENDO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIS, BEM COMO PARA AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO.

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R\$ 518.678,71 (QUINHENTOS E DEZOITO MIL SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2022 DE 17/08/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022

PROCESSO Nº 113/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: MR OLIVEIRA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, SENDO PARA ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO, ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ATENDIMENTO DA CASA LAR, EDUCAÇÃO, SENDO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIS, BEM COMO PARA AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO.

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE R\$ 267.546,42 (DUZENTOS E SESSENTA E SETE MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 17 DE AGOSTO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
REF.: CONTRATO Nº 193/2022 DE 12/08/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022
PROCESSO Nº 100/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: ATEM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.

CONSTITUI O OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPAROS ELÉTRICOS E COMPLEMENTARES CONFORME O MEMORIAL DESCRITIVO NO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIANÇA ESPERANÇA, LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA, RUA DURVAL AZEVEDO COSTA, S/N, CONFORME C.I. Nº 557/2022 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, C.I. Nº 827/2022 E TERMO DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, EM CONFORMIDADE COM O MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA DE SERVIÇOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DESTE CONTRATO.

O PREÇO GLOBAL PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO A PREÇOS FIXOS É DE R\$ R\$ 39.655,39 (TRINTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS).

O PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA É DE 2 (DOIS) MESES, A CONTAR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS, CONSIDERANDO O INÍCIO DA CONTAGEM PELO PRIMEIRO DIA ÚTIL APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇOS PELA CONTRATADA, SENDO A VIGÊNCIA CONTRATUAL DE 06 (SEIS) MESES CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO.

TAMARANA, 12 DE AGOSTO DE 2022.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995



| | |
|---|---|
|  <p>ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p>CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana</p> | <p>PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 51/2022</p> |
| | <p>Processo Adm.: 106/2022 Data do Processo: 28/06/2022</p> |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 106/2022
- b) **Nr. Licitação:** 51/2022 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 18/08/2022
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa confeccionista para o fornecimento dos Uniformes Escolares para os alunos da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Tamarana, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes deste Termo de Referência.*

Participante: SIDERAL - INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|----------------|-------------------|
| 1 | UNIFORMES ESCOLAR - BERMUDA MASCULINA | 641,000 | un | 13,98 | 8.961,18 |
| 2 | UNIFORME ESCOLAR - SHORTS SAIA | 538,000 | un | 14,98 | 8.059,24 |
| 3 | UNIFORME ESCOLAR - Camiseta manga curta em poliviscose na co | 3.537,0 | un | 11,99 | 42.408,63 |
| 5 | UNIFORME ESCOLAR - JAQUETA HELANCA FLANELADA | 1.179,0 | un | 34,90 | 41.147,10 |
| Total do Participante: | | | | | 100.576,15 |

Participante: C.M. ORATHES CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|--|---------|----|-------|------------------|
| 4 | UNIFORME ESCOLAR - Camiseta manga longa em poliviscose na co | 1.179,0 | un | 15,00 | 17.685,00 |
| 6 | UNIFORME ESCOLAR - CALÇA | 1.179,0 | un | 18,80 | 22.165,20 |
| Total do Participante: | | | | | 39.850,20 |

Total Geral: 140.426,35

Tamarana, 18/08/2022

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



| | |
|--|---|
|  ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana | PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 54/2022 |
| | Processo Adm.: 112/2022 Data do Processo: 19/07/2022 |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 112/2022
- b) **Nr. Licitação:** 54/2022 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 17/08/2022
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada na prestação serviços de limpeza de poço artesiano, e análise de água em poço artesiano*

Participante: HIDROLONDRI POCOS ARTESIANOS LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|-------|---------|----------------|------------------|
| 1 | ANALISE DE ÁGUA EM POÇO ARTESIANO / PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO | 1,000 | sv | 1.550,00 | 1.550,00 |
| 2 | LIMPEZA DE POÇO ARTESIANO COM MAQUINA PERFURATRIZ E COMPRESS | 1,000 | sv | 8.950,00 | 8.950,00 |
| Total do Participante: | | | | | 10.500,00 |
| Total Geral: | | | | | 10.500,00 |

Tamarana, 17/08/2022

.....
 LUZIA HARUE SUZUKAWA
 PREFEITA



| | |
|---|---|
|  <p>ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p>CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana</p> | <p>PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 57/2022</p> |
| | <p>Processo Adm.: 115/2022 Data do Processo: 22/07/2022</p> |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 115/2022
- b) **Nr. Licitação:** 57/2022 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 18/08/2022
- e) **Objeto da Licitação:** *contratação de empresa especializada para prestação de serviços em lançamento e desempenamento de concreto usinado com e sem malha, confecção de muro simples e de arrimo, massa corrida em parede, assentamento de esquadrias e elétricas, lavatórios e pias, montagem de madeiramento e cobertura de telhas, pintura em meio fio com cal, construção de parede em alvenaria com acabamento em reboco, para ser usados em serviços de manutenções das obras Públicas e demais locais do Município de Tamarana*

Participante: PAULO SERGIO DA SILVA EIRELI

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|----------------|-------------------|
| 1 | Lançamento e desempenamento de concreto usinado liso em pi | 500,000 | M² | 46,23 | 23.115,00 |
| 3 | Confecção de muro de arrimo em alvenaria com até 2,10 m | 200,000 | M² | 92,75 | 18.550,00 |
| 4 | Assentamento de piso e revestimento cerâmico. Colocação de p | 500,000 | M² | 47,62 | 23.810,00 |
| 6 | Assentamento de esquadrias do tipo portas e janelas | 10,000 | un | 339,90 | 3.399,00 |
| 8 | MONTAGEM DE MADEIRAMENTO E COBERTURA | 100,000 | M² | 65,99 | 6.599,00 |
| 9 | ASSENTAMENTO DE PAVER EM CAÇALDAS | 500,000 | M² | 57,79 | 28.895,00 |
| 10 | Reboco desempenado, filtrado. | 2.000,0 | M² | 30,75 | 61.500,00 |
| 12 | Construção de parede em alvenaria com acabamento em reboco | 100,000 | M² | 83,85 | 8.385,00 |
| 13 | Instalação de Tubos (40,60 e 80) de concreto para redes cole | 500,000 | ML | 46,00 | 23.000,00 |
| 14 | Confecção de poço de visita de galeria pluvial com tampão | 10,000 | un | 685,00 | 6.850,00 |
| 15 | Execução de boca de lobo com guia chapéu de tijolo maciço | 40,000 | un | 589,00 | 23.560,00 |
| 17 | Confecção de meio fio | 3.000,0 | ML | 32,40 | 97.200,00 |
| Total do Participante: | | | | | 324.863,00 |

Participante: R.L DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-ME

| | | | | | |
|---|--|---------|----|-------|-----------|
| 2 | Confecção de muro simples em alvenaria (tijolos ou blocos) | 1.000,0 | M² | 60,40 | 60.400,00 |
| 5 | Aplicação de massa corrida emparede de alvenaria. | 300,000 | M² | 16,99 | 5.097,00 |
| 7 | INSTALAÇÃO ELÉTRICA SIMPLES | 100,000 | po | 33,00 | 3.300,00 |



Página: 2/2

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------|---------|---------|-------------------------------|-------------------|
| 11 | Pintura em meio fio com cal ou tinta | 20.000, | ML | 0,99 | 19.800,00 |
| 16 | Pintura de lombada (quebra mola) | 100,000 | un | 109,00 | 10.900,00 |
| | | | | Total do Participante: | 99.497,00 |
| | | | | Total Geral: | 424.360,00 |

Tamarana, 18/08/2022

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



| | |
|---|---|
|  ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana | PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 58/2022 |
| | Processo Adm.: 116/2022 Data do Processo: 25/07/2022 |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 116/2022
- b) **Nr. Licitação:** 58/2022 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 17/08/2022
- e) **Objeto da Licitação:** *contratação de empresa especializada para prestação de serviço (locação) estrutural para eventos incluso os serviços a seguir descritos tais como operação, montagem e desmontagem de equipamentos de som (palco com iluminação), som (propaganda) volante para veiculação de áudio em rua para divulgação de Audiências Públicas, Campanhas de Educação Fiscal e Comunicados em geral, além disso, as demais contratações tais como as tendas, palco, banheiros químicos e empresa de segurança não armada, mesas com cadeiras são para utilização nos eventos realizados pelas Secretarias Municipais e paço Municipal*

Participante: EVENTUAL LIVE MARKETING DIRETO EIRELI

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---|--------|---------|----------------|------------------|
| 4 | SERVIÇOS DE LEITURA DOS DÁRIOS OFICIAIS DO ESTADO DO PR | 10,000 | un | 2.680,00 | 26.800,00 |
| Total do Participante: | | | | | 26.800,00 |

Participante: F.A.L. EVENTOS LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|--|--------|----|----------|------------------|
| 1 | Kit de som para atender até 400 pessoas em local aberto e | 20,000 | di | 1.899,00 | 37.980,00 |
| 2 | Kit de som para atender de 400 a 1.000. Pessoas em local abe | 10,000 | di | 2.000,00 | 20.000,00 |
| 8 | LOCAÇÃO DE SOM E ILUMINAÇÃO | 3,000 | di | 7.499,00 | 22.497,00 |
| 10 | PAINEL DE LED CONFIGURAÇÃO P10 | 10,000 | di | 1.899,00 | 18.990,00 |
| Total do Participante: | | | | | 99.467,00 |

Participante: ORGANIZACAO DELTA - EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS S/S

| | | | | | |
|-------------------------------|--|--------|----|----------|-------------------|
| 3 | Tenda tipo pirâmide tamanho 05x05 metros (área total 25m2) | 30,000 | di | 815,00 | 24.450,00 |
| 5 | Fechamento de tenda 05X05 em lona galvanizada, 15 metros lin | 30,000 | di | 300,00 | 9.000,00 |
| 6 | 100 jogos de mesa de plástico resistente na cor branca com 0 | 5,000 | di | 2.300,00 | 11.500,00 |
| Total do Participante: | | | | | 44.950,00 |
| Total Geral: | | | | | 171.217,00 |



Tamarana, 17/08/2022

.....
LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA



| | |
|---|---|
|  <p>ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p>CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana</p> | <p>DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 35/2022</p> |
| | <p>Processo Adm.: 127/2022 Data do Processo: 17/08/2022</p> |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 127/2022
- b) **Nr. Licitação:** 35/2022 - DL
- c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
- d) **Data de Homologação:** 18/08/2022
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação da empresa TAMARANA COMÉRCIO DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ 84.982.594/0001-73 para o fornecimento de vasilhames de gás de cozinha (P13 e P45), nas descrições e quantidades a seguir para departamentos das Secretarias da Prefeitura do Município de Tamarana, a contratação será pelo período de 12 (doze) meses após a assinatura do contrato. no valor total de R\$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). Conforme CI nº 833/2022 da Secretaria Municipal de Administração e anexo do Termo de Referência Orçamentos e Documentos da proponente com menor valor.*

Participante: TAMARANA COMERCIO DE GAS LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|--------|---------|-------------------------------|-----------------|
| 1 | Aquisição Casco para Gás de cozinha GLP 45 Kg | 4,000 | un | 650,00 | 2.600,00 |
| 2 | Aquisição Casco para Gás de cozinha GLP 13 Kg. | 10,000 | un | 200,00 | 2.000,00 |
| | | | | Total do Participante: | 4.600,00 |
| | | | | Total Geral: | 4.600,00 |

| | |
|--|--|
| Tamarana, 18/08/2022 | |
| <p>.....</p> <p>LUZIA HARUE SUZUKAWA</p> <p>PREFEITA</p> | <p>.....</p> <p>Assinatura do Responsável</p> |



| | |
|---|---|
|  <p>ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p>CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana</p> | <p>PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 55/2022</p> |
| | <p>Processo Adm.: 113/2022 Data do Processo: 19/07/2022</p> |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 113/2022
- b) **Nr. Licitação:** 55/2022 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 10/08/2022
- e) **Objeto da Licitação:** *contratação de empresa especializada para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para atendimento das Secretarias Municipais de Saúde, sendo para atendimento do Hospital Municipal São Francisco, Assistência Social para atendimento da Casa Lar, Educação, sendo para as Escolas Municipais e Centros de Educação Infantis, bem como para as Secretarias de Administração, Obras, Agricultura e Meio Ambiente.*

Participante: CITRY SOL RIO PRETO PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|----------------|------------------|
| 1 | Achocolatado em pó - Características técnicas: No mínimo 40% | 2.420,0 | pct | 5,59 | 13.527,80 |
| 2 | Achocolatado em pó zero açúcar, feito com cacau em pó, enriq | 56,000 | pct | 16,75 | 938,00 |
| 43 | Chocolate em pó, 50% cacau. Ingredientes: Cacau, açúcar. Cai | 1.500,0 | un | 14,10 | 21.150,00 |
| 117 | Pipoca torrada doce, embalagem contendo no mínimo 50 gr. | 4.550,0 | pct | 2,00 | 9.100,00 |
| 126 | Refresco em pó, composto de açúcar, polpa de frutas em pó, c | 80,000 | pct | 10,34 | 827,20 |
| Total do Participante: | | | | | 45.543,00 |

Participante: DEOLINDA PEREIRA ALVES

| | | | | | |
|-------------------------------|--|---------|----|-------|------------------|
| 131 | Sardinha em conserva em óleo comestível ou óleo de soja, pro | 668,000 | lt | 10,54 | 7.040,72 |
| 138 | ABACAXI HAVAI, tamanho grande, produção recente, maduro, fir | 60,000 | un | 11,00 | 660,00 |
| 140 | ABÓBORA CABOTIÁ - Consistência e cor própria do produto, em | 288,000 | k | 5,75 | 1.656,00 |
| 142 | ABÓBORA PAULISTA - Consistência e cor própria do produto, em | 218,000 | k | 4,37 | 952,66 |
| 148 | Banana Caturra/nanica, de primeira, produção recente, madura | 4.642,0 | k | 4,56 | 21.167,52 |
| 163 | Inhame variedade Kissari ou similar, de primeira, grau de ma | 234,000 | k | 4,49 | 1.050,66 |
| 176 | Pimentão verde extra AA, produção recente, isento de bolor | 188,000 | k | 7,38 | 1.387,44 |
| 178 | Quiabo miúdo fresco, sem fermentos ou defeitos, livres de r | 204,000 | k | 10,85 | 2.213,40 |
| 180 | TOMATE extra AA, graúdo, com polpa firme e intacta, coloraçã | 820,000 | k | 6,80 | 5.576,00 |
| 182 | VAGEM VERDE - deve estar tenra, de cor característica do pro | 260,000 | k | 14,74 | 3.832,40 |
| Total do Participante: | | | | | 45.536,80 |

Participante: GP LOG TRANSPORTE EIRELI - ME



| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|----------------|------------------|
| 4 | Adoçante líquido, contendo os seguintes ingredientes: Água, | 52,000 | un | 10,89 | 566,28 |
| 5 | Água mineral Galão de 20 litros com devolução do galão vazio | 18,000 | un | 15,56 | 280,08 |
| 7 | Ameixa seca, preta sem caroço, simples, selecionada, grão un | 134,000 | pct | 13,35 | 1.788,90 |
| 8 | Amendoim vermelho cru, com pele, constituído de grãos inteiros | 276,000 | pct | 11,40 | 3.146,40 |
| 9 | Amido de milho: Produto amiláceo extraído de milho. Deve ser | 348,000 | pct | 11,44 | 3.981,12 |
| 11 | Arroz Integral tipo 01 pacote de 01 Kg. | 306,000 | pct | 7,19 | 2.200,14 |
| 13 | Atum ralado ao natural, caldo vegetal (água, flocos de soja | 244,000 | un | 8,85 | 2.159,40 |
| 14 | Aveia em flocos finos, produto obtido através de um processo | 230,000 | un | 6,43 | 1.478,90 |
| 15 | Azeitona verde sem caroço em conserva, embalagem com peso l | 78,000 | vd | 15,78 | 1.230,84 |
| 16 | Bala de côco, pacote 500 gr | 12,000 | pct | 14,58 | 174,96 |
| 17 | Balas de Frutas (mastigáveis), pacote de 600gr. | 209,000 | pct | 9,75 | 2.037,75 |
| 18 | Bala de goma mini - mini balinhas de goma açucaradas em cor | 120,000 | pct | 22,34 | 2.680,80 |
| 19 | Bala de goma (tipo jujuba), pacote 1 KG, cores e sabores so | 22,000 | pct | 20,19 | 444,18 |
| Total do Participante: | | | | | 22.169,75 |

Participante: LUCIANO F PEREIRA TRANSPORTE COMERCIO E SERVIÇOS

| | | | | | |
|----|--|---------|-----|-------|-----------|
| 6 | Água mineral garrafa 500 ML em fardo com 12 unidades. | 29,000 | fd | 23,43 | 679,47 |
| 20 | BALA DE IOGURTE - EMBALAGEM COM 600 GRS | 185,000 | pct | 10,23 | 1.892,55 |
| 21 | Batata palha: produto obtido a partir de batata, óleos veget | 229,000 | pct | 17,50 | 4.007,50 |
| 22 | Bicarbonato de sódio pacote com 50 gramas | 142,000 | pct | 4,37 | 620,54 |
| 23 | Biscoito doce (bolacha) SEM LACTOSE, sabores variados (côco, | 314,000 | pct | 8,80 | 2.763,20 |
| 24 | Biscoito Waffer, pacote com mínimo 120 gramas vários sabores | 480,000 | pct | 2,74 | 1.315,20 |
| 25 | Bolacha doce de maisena textura crocante de 1ª linha, Farinh | 1.986,0 | pct | 6,44 | 12.789,84 |
| 26 | Bolacha doce rosquinha de 1ª qualidade, sabores (leite, coco | 2.150,0 | pct | 5,56 | 11.954,00 |
| 27 | Bolacha doce tipo leite de 1ª qualidade - Características té | 512,000 | pct | 5,42 | 2.775,04 |
| 28 | Bolacha pão de mel INGREDIENTES: Farinha de trigo enriqueci | 2.320,0 | pct | 10,87 | 25.218,40 |
| 29 | BOLACHA RECHEADA - VARIOS SABORES 120grs | 240,000 | pct | 2,16 | 518,40 |
| 30 | Bolacha Salgada tipo Cream Cracker de 1ª qualidade - O produ | 2.214,0 | pct | 5,95 | 13.173,30 |
| 31 | Bombom de chocolate, contendo 20gr cada unidade, pacote com | 151,000 | pct | 53,25 | 8.040,75 |
| 32 | CAFÉ EM PÓ EXTRA FORTE, TORRADO E MOÍDO: 1ª linha. Café em p | 3.635,0 | un | 19,50 | 70.882,50 |
| 33 | Caldo culinário, composto de sal, açúcar, cebola, gordura ve | 224,000 | un | 3,18 | 712,32 |
| 34 | Camomila desidratada, para chá, pacote 05 gramas | 726,000 | pct | 3,38 | 2.453,88 |
| 35 | Canela em pau 20g, embalagem com identificação do produto, r | 50,000 | pct | 3,46 | 173,00 |
| 36 | Canela em pó - Características técnicas: canela moída em pó, | 160,000 | pct | 3,90 | 624,00 |
| 37 | Canjiquinha de milho amarela Subproduto do grão de milho de | 420,000 | pct | 4,63 | 1.944,60 |
| 38 | Catchup; tipo tradicional; composto de polpa de tomate, água | 54,000 | frc | 7,25 | 391,50 |



| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 39 | Chá mate natural, de ótima qualidade; caixa com 250g - erva | 2.000,0 | un | 10,50 | 21.000,00 |
| 40 | Chicletes sabor fruta caixa com 100 unidade | 108,000 | cx | 8,99 | 970,92 |
| 41 | Chocolate ao leite, fracionado, barra com no mínimo 1 Kg. | 12,000 | br | 39,41 | 472,92 |
| 42 | Chocolate ao leite ou creme, 16gr. Caixa com no mínimo 36 un | 120,000 | cx | 32,86 | 3.943,20 |
| 44 | Chocolate meio amargo fracionado barra com no mínimo 1k | 12,000 | br | 42,19 | 506,28 |
| 45 | Coco ralado, desidratado, integral e SEM adição de açúcar. A | 610,000 | pct | 5,76 | 3.513,60 |
| 46 | Colorau - Mistura de fubá, óleo vegetal e corante natural (u | 192,000 | pct | 11,47 | 2.202,24 |
| 47 | Confeito granulado colorido, embalagem plástica com no míni | 143,000 | pct | 5,71 | 816,53 |
| 48 | Confeito granulado crocante de chocolate, embalagem plástic | 119,000 | pct | 5,41 | 643,79 |
| 49 | Confeito granulado de chocolate pacote com 1 kg. Produto de | 24,000 | pct | 19,61 | 470,64 |
| 50 | Cravo da Índia constituído por botões florais de boa qualida | 62,000 | pct | 3,97 | 246,14 |
| 51 | Creme de Cebola, contendo Farinha de Trigo, sal, cebola em p | 200,000 | un | 5,32 | 1.064,00 |
| 53 | Doce de leite cremoso, de 1ª qualidade pote 400gr. | 84,000 | pt | 11,94 | 1.002,96 |
| 54 | Doce macio e aerado, recheio sabor morango e cobertura sabo | 27,000 | un | 78,94 | 2.131,38 |
| 55 | Erva doce desidratada, para chá na forma de sementes. Acondi | 376,000 | pct | 4,01 | 1.507,76 |
| 56 | Ervilha verde em conserva - sem adição de açúcar e de sal, s | 534,000 | un | 2,88 | 1.537,92 |
| 57 | Essência de baunilha, 30 ML.. | 26,000 | frc | 5,62 | 146,12 |
| 58 | EXTRATO DE TOMATE de 1ª Qualidade, Concentrado, sem adição d | 1.660,0 | un | 6,76 | 11.221,60 |
| 59 | Farinha de arroz, pacote com 01kg. | 56,000 | pct | 12,93 | 724,08 |
| 60 | Farinha de aveia embalagem com mínimo 400 gramas, deverá ap | 148,000 | pct | 9,28 | 1.373,44 |
| 61 | Farinha de Mandioca Torrada - grupo seco, subgrupo fina, cla | 266,000 | pct | 7,45 | 1.981,70 |
| 62 | Farinha de milho, em flocos características técnicas: fubá d | 266,000 | pct | 5,50 | 1.463,00 |
| 63 | Farinha de rosca fina embalagem com mínimo 500 gramas. | 114,000 | pct | 6,71 | 764,94 |
| 65 | Farofa pronta, de farinha de milho ou de mandioca, com temp | 54,000 | pct | 6,54 | 353,16 |
| 66 | FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO I novo, grãos inteiros, aspecto bril | 3.880,0 | pct | 10,90 | 42.292,00 |
| 67 | Fermento Biológico fresco barra de 500grs | 45,000 | un | 16,00 | 720,00 |
| 68 | Fermento Biológico Seco à base de leveduras (saccharomyces | 351,000 | un | 1,26 | 442,26 |
| 69 | Fermento em pó químico - (para bolo). Ingredientes: Amido, f | 676,000 | un | 3,54 | 2.393,04 |
| 70 | Fórmula infantil para lactentes (leite em pó) para crianç | 144,000 | lt | 32,13 | 4.626,72 |
| 71 | Fórmula infantil para lactentes (leite em pó) para crian | 144,000 | lt | 27,88 | 4.014,72 |
| 72 | Frutas cristalizadas, Pct com no mínimo 150 gr. | 42,000 | pct | 9,30 | 390,60 |
| 73 | Fubá Amarelo- Produto obtido através da moagem do grão de mi | 440,000 | pct | 4,95 | 2.178,00 |
| 74 | Gelatina diet embalagem com 12gr, sabores variados, prazo | 12,000 | un | 3,17 | 38,04 |
| 75 | Gelatina, sabores diversos caixa de 25gr a 35gr. rendiment | 290,000 | un | 2,45 | 710,50 |
| 76 | Goiabada em barra de primeira qualidade, com aspecto, cor, c | 276,000 | un | 6,92 | 1.909,92 |



| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 77 | Grão de bico de primeira, novo, constituído de grãos inteiro | 200,000 | pct | 7,71 | 1.542,00 |
| 78 | logurte polpa de fruta zero açúcar, vários sabores, embala | 124,000 | un | 3,56 | 441,44 |
| 79 | logurte, Leite pasteurizado podendo ser integral ou não, aç | 2.950,0 | un | 6,90 | 20.355,00 |
| 80 | logurte zero lactose, 170 gr, 1ª qualidade. Ideal para o co | 212,000 | un | 4,29 | 909,48 |
| 81 | Leite Condensado de 1ª Qualidade. Composto de leite integral | 540,000 | un | 6,44 | 3.477,60 |
| 82 | LEITE de coco, natural, concentrado, pasteurizado, homogenei | 210,000 | vd | 3,73 | 783,30 |
| 83 | Leite de soja - bebida de proteína de soja, sem lactose e se | 100,000 | un | 10,97 | 1.097,00 |
| 84 | Leite de vaca semidesnatado 0% (zero por cento) lactose 1ª | 174,000 | cx | 7,32 | 1.273,68 |
| 85 | Leite de vaca, 0% (Zero por cento) LACTOSE, 01 litro, 1ª qua | 12,000 | cx | 7,32 | 87,84 |
| 87 | Leite vegetal - bebida 100% vegetal, naturalmente livre de l | 100,000 | un | 16,58 | 1.658,00 |
| 88 | Macarrão Ave Maria, com ovos. Produto obtido pelo amassament | 684,000 | pct | 4,79 | 3.276,36 |
| 91 | Macarrão espaguete com ovos, Sêmola de trigo enriquecida co | 360,000 | pct | 6,35 | 2.286,00 |
| 92 | Macarrão integral espaguete - Ingredientes: Sêmola de trigo | 90,000 | pct | 8,19 | 737,10 |
| 93 | Macarrão integral parafuso - Ingredientes: Sêmola de trigo e | 400,000 | pct | 8,15 | 3.260,00 |
| 95 | Macarrão picado (curvinha) sêmola pacote com 5 Kg. | 48,000 | pct | 30,67 | 1.472,16 |
| 96 | MAIONESE, o produto deverá conter no mínimo água, óleo veget | 378,000 | un | 10,04 | 3.795,12 |
| 97 | MARGARINA VEGETAL COM SAL, cremosa, de 1ª qualidade, | 2.107,0 | pt | 7,34 | 15.465,38 |
| 98 | Margarina, com sal, sem adição de leite (SEM LACTOSE), 500 | 56,000 | pt | 14,14 | 791,84 |
| 99 | Massa para bolo diet (zero açúcar), vários sabores, mist | 56,000 | un | 11,67 | 653,52 |
| 100 | Massa para lasanha, pré cozida massa alimentícia de sêmola d | 74,000 | un | 8,73 | 646,02 |
| 101 | Massa para pastel fresca rolo com 01 kilo, prazo de validade | 264,000 | rl | 19,10 | 5.042,40 |
| 102 | Milho amarelo para canjica, de boa qualidade, beneficiado, p | 122,000 | pct | 5,56 | 678,32 |
| 103 | Milho branco para canjica, de boa qualidade, beneficiado, po | 262,000 | pct | 5,90 | 1.545,80 |
| 104 | MILHO DE PIPOCA, classe amarelo, tipo 01, contendo 80% de gr | 538,000 | pct | 5,25 | 2.824,50 |
| 105 | Milho Verde em conserva - sem adição de açúcar e de sal, Obt | 1.042,0 | un | 3,12 | 3.251,04 |
| 106 | Mistura para bolo zero lactose e zero glúten, vários sabo | 62,000 | un | 13,42 | 832,04 |
| 108 | Molho de soja tipo shoyo, frasco com mínimo 900 ml. | 26,000 | frc | 12,00 | 312,00 |
| 109 | Molho de Tomate, pronto, peneirado, ótima qualidade. Ingredi | 600,000 | un | 3,10 | 1.860,00 |
| 110 | Mostarda, contendo Vinagre, água, sal, mostarda, amido modif | 80,000 | un | 7,35 | 588,00 |
| 111 | Óleo de girassol 900 ml. | 126,000 | frc | 15,77 | 1.987,02 |
| 112 | Óleo refinado de soja - Características técnicas: óleo de so | 3.513,0 | frc | 8,69 | 30.527,97 |
| 113 | Orégano - Sabor e Odor característicos, de boa qualidade, co | 336,000 | pct | 11,16 | 3.749,76 |
| 114 | Ovos de chocolate para páscoa, 60 gr | 24,000 | un | 15,77 | 378,48 |
| 115 | Pastilhas crocantes de chocolate, coloridas (Tipo Confeito) | 174,000 | cx | 45,60 | 7.934,40 |
| 116 | Pimenta do reino moída, de 1ª qualidade, embalagem com no mí | 62,000 | pct | 8,70 | 539,40 |



| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 118 | Pirulito sabor de frutas formato redondo (esférico), embal. | 199,000 | pct | 10,56 | 2.101,44 |
| 119 | PIRULITO SABOR MORANGO, FORMATO CORAÇÃO EMBALAGEM COM 50 UNI | 75,000 | pct | 12,99 | 974,25 |
| 120 | Polvilho Azedo - Fabricado a partir de matérias-primas sãs e | 162,000 | pct | 8,52 | 1.380,24 |
| 121 | Polvilho Doce. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e l | 162,000 | pct | 8,85 | 1.433,70 |
| 122 | Preparado de Sagu sabor uva, em embalagem com no mínimo 250 | 44,000 | un | 12,92 | 568,48 |
| 123 | Proteína Texturizada de Soja fina, sem glúten, obtida da far | 112,000 | pct | 14,95 | 1.674,40 |
| 124 | QUEIJO PARMESÃO - ralado e sem glúten, embalagem com no míni | 422,000 | pct | 4,15 | 1.751,30 |
| 125 | Refresco em pó diet, embalagem com no mínimo 08 gramas, sabo | 26,000 | un | 2,67 | 69,42 |
| 127 | Refrigerante diet/zero açúcar de extrato de cola, composto | 68,000 | un | 11,10 | 754,80 |
| 129 | Requeijão tradicional cremoso, Creme de leite, leite pasteur | 714,000 | pt | 16,53 | 11.802,42 |
| 130 | SAL REFINADO com adição de iodato de potássio conforme legis | 791,000 | pct | 2,21 | 1.748,11 |
| 132 | Soja, em grãos limpos, isentos de bolor e umidade anormal, | 50,000 | pct | 9,79 | 489,50 |
| 133 | Tempero alho e sal (massa) embalagem de 01 Kg. | 22,000 | pt | 18,50 | 407,00 |
| 134 | TRIGO PARA KIBE 500 G | 164,000 | pct | 6,92 | 1.134,88 |
| 135 | Uva passa preta, sem caroço, desidratada isenta de sujidade | 172,000 | un | 10,47 | 1.800,84 |
| 136 | Vinagre branco, matéria-prima vinho branco, tipo neutro, aci | 424,000 | frc | 3,83 | 1.623,92 |
| 137 | VINAGRE de vinho tinto - Contendo de 4% a 6% de ácido acét | 86,000 | frc | 4,85 | 417,10 |
| 139 | Abacaxi Pérola, grande, produção recente, madura, firme, col | 910,000 | un | 10,90 | 9.919,00 |
| 141 | ABÓBORA MORANGA, - Consistência e cor própria do produto | 98,000 | k | 6,41 | 628,18 |
| 143 | ABOBRINHA VERDE extra AA, safra nova, firme, tamanho médio | 448,000 | k | 5,93 | 2.656,64 |
| 145 | Alface Crespa, tipo grande, especial, fresca, viçosa, tam | 1.020,0 | mç | 7,58 | 7.731,60 |
| 147 | ALMEIRÃO fresco, coloração uniforme, isento de enfermidades, | 378,000 | mç | 5,51 | 2.082,78 |
| 149 | Banana Maçã produção recente, madura, tamanho e coloração da | 89,000 | k | 6,91 | 614,99 |
| 150 | Batata Doce - Deve estar tenra, limpa, sem lesões mecânicas | 388,000 | k | 3,18 | 1.233,84 |
| 153 | BETERRABA extra AA, fresca, compacta, firme, safra nova, t | 476,000 | k | 3,19 | 1.518,44 |
| 155 | CAQUI chocolate, unidades firme, casca lisa e brilhante, sem | 996,000 | k | 13,07 | 13.017,72 |
| 158 | Cheiro verde em maço com peso mínimo de 150gr, safra nova, f | 586,000 | mç | 3,63 | 2.127,18 |
| 159 | CHICÓRIA, fresca, coloração uniforme, isento de enfermidades | 228,000 | mç | 5,35 | 1.219,80 |
| 160 | CHUCHU extra AA, produção recente, tamanho médio, casca verd | 426,000 | k | 3,36 | 1.431,36 |
| 161 | Couve manteiga, fresca, de primeira, viçosa, tamanho e color | 448,000 | mç | 5,24 | 2.347,52 |
| 162 | ESPINAFRE - Folhas verdes escuras frescas, sem insetos e man | 84,000 | mç | 8,92 | 749,28 |
| 165 | Limão Taiti, graúdo, produção recente, fresco, suculento, po | 244,000 | k | 2,75 | 671,00 |
| 169 | Mandioquinha salsa in natura, nova, graúda, fresca, | 716,000 | k | 18,08 | 12.945,28 |
| 170 | Manga Rosa unidade graúda sem avariações, | 1.226,0 | k | 5,93 | 7.270,18 |
| 175 | Pêra, produção recente, madura, polpa firme, coloração unifo | 500,000 | k | 10,89 | 5.445,00 |



| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 181 | Uva Niagara roxa ou branca produto nacional selecionada sem | 578,000 | k | 10,68 | 6.173,04 |

Total do Participante: 518.678,71

Participante: MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

| | | | | | |
|-----|--|---------|-----|-------|-----------|
| 3 | Açúcar Cristal fina de cor branca sem a presença de microor | 2.270,0 | pct | 22,00 | 49.940,00 |
| 10 | Arroz Branco 1ª linha: O produto referido deve ser branco po | 1.520,0 | pct | 28,00 | 42.560,00 |
| 12 | Arroz parbolizado classe longo fino tipo 01 pacote com 05 kg | 500,000 | pct | 25,00 | 12.500,00 |
| 52 | Creme de leite, apresentando teor de matéria gorda mínima de | 596,000 | cx | 3,59 | 2.139,64 |
| 64 | Farinha de Trigo Especial fino de coloração branca. Caracter | 439,000 | pct | 18,20 | 7.989,80 |
| 86 | Leite em pó integral, s/ adição de açúcar. Contendo no mínim | 1.762,0 | pct | 18,20 | 32.068,40 |
| 89 | Macarrão cortado Tipo padre nosso, Sêmola de trigo enriqueci | 676,000 | pct | 4,14 | 2.798,64 |
| 90 | Macarrão espaguete com ovos, Sêmola de trigo enriquecida com | 100,000 | pct | 2,70 | 270,00 |
| 94 | Macarrão parafuso à base de farinha de trigo. Característica | 1.246,0 | pct | 3,40 | 4.236,40 |
| 107 | Mistura para bolo, vários sabores (a serem escolhidos). Emba | 460,000 | un | 5,50 | 2.530,00 |
| 128 | Refrigerante pet 02 litros, Água gaseificada, açúcar, podend | 2.328,0 | un | 7,10 | 16.528,80 |
| 144 | ACELGA, produção recente, in natura, folhas frescas e crocan | 348,000 | un | 3,00 | 1.044,00 |
| 146 | ALHO nacional ou importado conforme a safra, tipo 5/6, bulbo | 356,000 | k | 13,00 | 4.628,00 |
| 151 | Batata Inglesa lisa, graúda, de primeira, safra nova, seca, | 1.942,0 | k | 2,60 | 5.049,20 |
| 152 | Berinjela extra A - estar íntegra e cor característica | 144,000 | k | 5,43 | 781,92 |
| 154 | Brócolis - Deve estar tenra, de cor verde escuro, no ponto | 578,000 | un | 6,95 | 4.017,10 |
| 156 | CEBOLA graúda, compacta, firme, produção recente, sem lesões | 836,000 | k | 5,00 | 4.180,00 |
| 157 | Cenoura extra AA, sem rama, fresca, compacta e firme, intei | 576,000 | k | 2,99 | 1.722,24 |
| 164 | Laranja pêra, fresca, tamanho médio, produção recente, com p | 2.530,0 | k | 1,90 | 4.807,00 |
| 166 | Maçã Fuji ou Gala, produção nacional conforme a safra, de | 4.956,0 | k | 3,80 | 18.832,80 |
| 167 | Mamão formosa, produção recente, maduro, polpa firme, colora | 1.726,0 | k | 5,80 | 10.010,80 |
| 168 | Mandioca descascada, pacote 01 kg, fresca, compacta, a polpa | 476,000 | k | 4,50 | 2.142,00 |
| 171 | Maracujá fruta fresca tamanho médio. | 556,000 | k | 6,00 | 3.336,00 |
| 172 | MELANCIA - Unidade de tamanho grande, casca lisa e sem lesõe | 2.180,0 | k | 2,30 | 5.014,00 |
| 173 | OVO DE GALINHA casca branca ou marron, grande proveniente de | 1.036,0 | bd | 17,39 | 18.016,04 |
| 174 | Pepino extra AA, tipo salada, safra nova, tamanho uniforme, | 512,000 | k | 5,37 | 2.749,44 |
| 177 | PONCÃ - consistência firme, casca meio lisa, sem lesões mecâ | 1.866,0 | k | 3,00 | 5.598,00 |
| 179 | Repolho tipo liso, tamanho grande, produção recente, | 596,000 | un | 3,45 | 2.056,20 |

Total do Participante: 267.546,42

Total Geral: 899.474,68

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa | Dotação | Valor Estimado |
|--|--------------------------------------|------------------|
| COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO | 05.001.04.122.0004.2007.3.1.90.11.00 | R\$ 1.014.272,20 |



Tamarana, 10/08/2022

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Assinatura do Responsável



| | |
|---|---|
|  <p>ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p>CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana</p> | <p>PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 56/2022</p> |
| | <p>Processo Adm.: 114/2022 Data do Processo: 22/07/2022</p> |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 114/2022
- b) **Nr. Licitação:** 56/2022 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 12/08/2022
- e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de móveis e eletrodomésticos em geral, para atendimento das secretarias e departamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana.*

Participante: ADRIANA DOS SANTOS E MACHADO CONFECÇÕES LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|-------|---------|----------------|-----------------|
| 5 | Armário para cozinha de no mínimo 1,20 m de largura, 190 cm de altura e 46 cm de profundidade, em material de MDP no mínimo de 18 mm, acabamento Fosco e textura sensível ao toque, com no mínimo de 06 portas e 01 gaveta, puxadores metalizados, dobradiças Metálicas, que suporte no mínimo de 60kg. Pés reguláveis, em plástico resistente com no mínimo de 17 cm de altura. | 2,000 | un | 1.000,00 | 2.000,00 |
| Total do Participante: | | | | | 2.000,00 |

Participante: BESTBRAS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|---|-------|----|----------|-----------------|
| 27 | Climatizador de parede industrial oscilante com névoa, com capacidade para resfriar 60 m2, possui alto poder de resfriamento, estrutura em inox, reservatório de água em PVC contendo uma bóia mecânica, uma bomba elétrica e hélice de 03 pás em alumínio acoplado diretamente ao eixo do motor, com válvula de regulação de névoa ou de vazão de água, devendo acompanhar caixa de controle com botão liga-desliga e botão de névoa, suporte em L para fixação em parede, mangueira de 08mm com 02 conectores 1/2", um em cada ponta para conexão à rede de água, com tensão 220V, potência de consumo 270Wats, rotação do ventilador: 1.100 RPM, rotação do centrífugo 3.500 RPM, vazão aproximada do ventilador: máxima de 3.700 m3 por hora, e mínima 1.000m3 por hora, nível de ruído: até 68 decibéis, diâmetro interno : aproximadamente 480mm, diâmetro externo: aproximadamente 620mm, comprimento total aproximado: 480mm, peso líquido aproximado de 12kg, peso aproximado em uso 14kg (considerando a densidade da água de 1kg/L). | 2,000 | un | 2.180,00 | 4.360,00 |
| Total do Participante: | | | | | 4.360,00 |

Participante: CAROL COMERCIAL EIRELI ME

| | | | | | |
|-------------------------------|--|--------|----|--------|-----------------|
| 24 | Cadeira Plástica giratória, assento e encosto em polipropileno injetado. Base giratória com regulação de altura a gás, acionamento por alavanca, estrela de aço cromada. Rodízios Reforçados em PP de giro duplo. Peso suportado: 150 kg. Garantia 12 meses. Cor: Preta. | 25,000 | un | 294,19 | 7.354,75 |
| Total do Participante: | | | | | 7.354,75 |

Participante: CLIMAR REFRIGERAÇÃO EIRELI



| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|--|---|--------|---------|----------------|------------------|
| 1 | Aparelho de ar condicionado 9.000 BTUS - Split Quente E Frio (Voltagem 220 v) Ciclo De Ar Quente/Frio, 03 (três) Velocidades De Ventilação, C/Controle, Função Automática E Swing. Garantia Mínima 12 (doze) Meses. Kit de acessórios para instalação. | 7,000 | un | 1.885,00 | 13.195,00 |
| Total do Participante: | | | | | 13.195,00 |
| Participante: COMERCIAL J.R. LTDA | | | | | |
| 4 | Armário multiuso de aço com chave 02 portas: Prateleiras removíveis, largura 0,90m, Altura 1,94m, Profundidade 0,40 cm, chapa 26, número de prateleiras 4, cor cinza pintura eletrostática epóxi de alta qualidade e durabilidade, peso aproximado 23kg. | 45,000 | un | 749,96 | 33.748,20 |
| Total do Participante: | | | | | 33.748,20 |
| Participante: COMÉRCIO DIGITAL DINIZ EIRELI | | | | | |
| 25 | Cama solteiro: Modelo cama conjugado box solteiro 0,88m resistente material: composto por espuma de alta resiliência d28 e eps em sua base que proporciona uma maior estruturação e firmeza do produto, colchão ortopédico; tecnologia antiácaro, antimoho e antifungo; altura dos pés: 12cm; peso: 29kg; peso suportado: 80kg; medidas a: 52 cm; l: 88 cm; p: 188 cm | 8,000 | un | 685,00 | 5.480,00 |
| Total do Participante: | | | | | 5.480,00 |
| Participante: FORM WOOD INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA | | | | | |
| 41 | Gaveteiro 321: composto por 03 gavetas de 06 cm e 02 gavetas de 12cm, ambas com bojos em ABS e 01 gaveta de 24 cm com fundo de madeira. Medidas mínimas: altura 75 cm, largura 52 cm e profundidade 46 cm. Estrutura em MDF com revestimento melamínico, puxadores em alça modelo italiano com ponteiros cromadas e pintura epoxi. Gavetas plásticas em poliestireno moldadas em vacuum-forming sem cantos vivos, corredeiras com pintura epóxi com rodízios com stop e deslize suave, frentes em MDF Post-Forming vertical com linhas arredondadas e revestido interna e externamente, rodízios de alta resistência, facilitando a movimentação do armário em diversos tipos de pisos Cor: Branca. | 1,000 | un | 820,00 | 820,00 |
| 56 | Mesa executiva para escritório em L, com padrões de requinte, tampo revestido com vidro temperado de 04mm na cor fumê (para o tampo de lado maior), tampo com medida aproximada de 1,70mt x 70cm, largura aproximada de 90 cm, espessura aproximada de 40mm, altura aproximada de 70cm, com corredeiras metálicas, com no mínimo 03 gavetas. Fabricada em MDF com revestimento melamínico (BP) de alta resistência, na cor ameixa, charuto ou aproximada (para o Gabinete da Prefeita). | 1,000 | un | 3.216,08 | 3.216,08 |
| Total do Participante: | | | | | 4.036,08 |
| Participante: GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI | | | | | |
| 20 | BEBEDOURO INDUSTRIAL INOX MGE - Armazenamento de 100 litros de água gelada, termostato regulável, reservatório em polietileno rotomoldado atóxico, contendo 03 torneiras, pés reguláveis. | 6,000 | un | 2.674,14 | 16.044,84 |
| 52 | LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL INDUSTRIAL: Alta Rotação 02 L 110v características: material - Corpo: Inox. Voltagem: 127v, potência: 1/hp /800wats, rotação: 18.000rpm. | 1,000 | un | 513,00 | 513,00 |
| Total do Participante: | | | | | 16.557,84 |
| Participante: LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA | | | | | |
| 36 | Forno Microondas - capacidade aproximada de 21L, potência no mínimo 1000 w, voltagem 110 v. | 1,000 | un | 595,70 | 595,70 |
| Total do Participante: | | | | | 595,70 |
| Participante: MASTER ELETRODOMÉSTICO EIRELI EPP | | | | | |
| 16 | Bebê conforto: para transporte de crianças de 0 a 13kg, com apoio para cabeça, cinto de segurança. APOIO PARA OMBROS ACOLCHOADOS E CAPOTA REMOVIVEL, ALCA DE APOIO E PARA TRANSPORTE, ESTRUTURA EM PLASTICO LEVE E RESISTENTE, | 2,000 | un | 259,97 | 519,94 |



CONCHA ARREDONDADA PARA BALANCO, SISTEMA CENTRAL DE AJUSTE DO CINTO, Padrão de cores: Unisex.

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|--------|---------|-------------------------------|------------------|
| 17 | Bebedouro de água industrial 25 litros, coluna em inox com 02 torneiras Filtro com Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis; Aparador de água (pingadeira) em aço Inox; Serpentina em aço inox (interna); Reservatório em polipropileno atóxico; Isolamento térmico em PS; Boia Controladora do nível de água; Tomada de 03 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351; Certificado pelo INMETRO; Termostato com 07 níveis para controle de temperatura; Gás ecológico R134A; Refrigeração por compressor; | 3,000 | un | 1.667,32 | 5.001,96 |
| 37 | Forno Microondas, 31 litros, na cor branca, painel de controle eletrônico, prato giratório, relógio, trava de segurança. Voltagem 110, potência aproximada de 1.000 Wats, com garantia de 12 (doze) meses pelo fornecedor | 7,000 | un | 683,10 | 4.781,70 |
| 39 | Frigobar com capacidade mínima de 67 litros. Degelo manual, controle de temperatura em 06 (seis) níveis, com termômetro, porta reversível, sem iluminação interna, material das prateleiras em aço, compartimentos para garrafas, porta latas e pés niveladores, sistema de refrigeração por compressor, gás refrigerante R600a, livre de CFC, voltagem 110 KW, classificação de energia A. Medidas aproximadas: (L x P x A) 470 mm x 450 mm x 492 mm. | 1,000 | un | 1.197,97 | 1.197,97 |
| 40 | Frigobar, 01 porta, com capacidade mínima de 76 litros, na cor branca, voltagem 110 volts, potência mínima de 60 W, com eficiência elétrica A, com compartimento extra frio compartimento para latas e garrafas, com controle de temperatura interno, medidas mínimas - largura: 48cm, altura: 70cm, profundidade: 45cm. (Gabinete da Prefeita) | 1,000 | un | 1.281,92 | 1.281,92 |
| 42 | GELADEIRA, capacidade total 300 a 310 litros, frost free, voltagem 127 v. | 2,000 | un | 2.468,90 | 4.937,80 |
| 43 | GELADEIRA - frost free, capacidade mínima de 472 L,- freezer com capacidade de 155 litros aproximadamente. | 3,000 | un | 3.692,67 | 11.078,01 |
| 65 | SECADORA DE ROUPAS: Características: capacidade mínima de 10kg, voltagem 110 v. - Painel eletrônico, 16 programas de secagem, 05 opções de tempo (30,40,50,60 e 120 min), LED indicador da função limpar filtro, 03 opções de intensidade de secagem, trava de segurança, tecnologia Smart Sec, , dimensões aproximadas do produto (LxAxP) 59,5 x 84 x 55,5 cm. | 2,000 | un | 1.930,98 | 3.861,96 |
| 68 | Ventilador de Coluna 06 pás, voltagem 110, 200 Wats de potência, com 03 opções de velocidade, oscilante, com inclinação regulável, diâmetro aproximado da hélice 50cm, grades removíveis confeccionadas em metal, com ajuste de altura, altura da coluna até 170cm. | 20,000 | un | 269,96 | 5.399,20 |
| 69 | Ventilador de Mesa com 06 pás, na cor preta, potência mínima 80W, RPM mínima 1.500, diâmetro aproximado da grade: 43cm, diâmetro aproximado da hélice: 38cm, voltagem: 127V, oscilação horizontal, com regulagem de inclinação manual, com três opções de velocidade, com garantia mínima de 12 (doze) meses pelo fornecedor contra defeitos de fabricação. | 23,000 | un | 139,44 | 3.207,12 |
| | | | | Total do Participante: | 41.267,58 |

Participante: MICROFORT INFORMATICA LTDA

| | | | | | |
|----|--|-------|----|--------|----------|
| 21 | Berço: Padrão americano; se transforma em sofá e mini cama facilitando a transição do berço para a caminha; Possui grade fixa e estrado com duas regulagens de altura, com base nas normas de segurança da ABNT. Material da grade: PVC; Estrado inteiriço com madeira HDF reflorestada. Estrado composto de 02 ou 03 chapas lisas; Barras que sustentam o estrado são de madeira maciça; Superfície lisa com bordas arredondadas priorizam a segurança do bebê; Pintura e acabamento por camadas de verniz foto-curado (UV) de composição não tóxica; Dimensões: 1,33m largura. x 97cm altura. x 75,9cm profundidade. Altura das regulagens: Regulagem 1:30cm; Regulagem 2:60cm. Colchão: tamanho 1,30m x 70cm x 10cm, protetor de colchão impermeável: 1,30m x 70cm; Acessórios: | 2,000 | un | 698,84 | 1.397,68 |
|----|--|-------|----|--------|----------|



suporte para mosquitoireiro; peso suportado: 50kg; Cor: branco.

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---|-------|---------|----------------|-----------------|
| 33 | FOGÃO INDUSTRIAL INOX - Baixa pressão, com 06 bocas sendo 03 duplas e 03 simples, grelha (38cmx38cm). | 1,000 | un | 3.788,39 | 3.788,39 |
| 34 | Fogão Industrial 04 Bocas: Cinza Esmaltado com Forno Mesa esmaltada a fogo com easy clean, que facilita a limpeza; corpo super reforçado em aço carbono com acabamento em pintura a pó eletrostática com base; Grelhas redondas em ferro fundido para todos os modelos; Queimador chama interna, com espalha chamas em cobre; 4 queimadores com modelos de chama tripla frontais e chama dupla traseiros; Dimensões e peso: Medidas aproximadas do produto: (LxPxA): 80 x 80 x 78 cm. Características do Forno: Porta com visor de vidro e equipada com mola para facilitar a vedação e reter o calor; Isolamento térmico em lâ de rocha; acabamento interno esmaltado a fogo; Acompanha 2 grelhas com limitador; Alimentação: gás GLP. Dimensões e Peso: Medidas aproximadas externas do forno: (LxPxA) 65,4 x 79 x 43,5 cm; Medidas aproximadas internas do forno: (LxPxA) 60 x 68 x 29 cm; Capacidade do forno em litros: 118 litros | 1,000 | un | 2.751,63 | 2.751,63 |
| 67 | Umidificador de ambiente: Características gerais: de 06 a 10 horas de uso, controle de intensidade de névoa, bivolt automático, bico direcionador, consumo de energia 0,03kw/h, capacidade de água 2,2L, lâmpada-piloto de reposição de água. Cor azul e/ou branco. | 3,000 | un | 419,90 | 1.259,70 |
| Total do Participante: | | | | | 9.197,40 |

Participante: MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP

| | | | | | |
|-------------------------------|--|-------|----|----------|------------------|
| 28 | Enceradeira industrial, escova de no mínimo 510mm de diâmetro, bivolt, motor elétrico, capacidade operacional de no mínimo 3.200 M2, resistente e durável. Cabo em aço com pintura eletrostática, caixa de ligação em plástico termo resistente, alavancas de acionamento em plástico ABS. Dispositivo de segurança, suporte para três discos de no mínimo 510mm, escova para lavar pisos rústicos. | 1,000 | un | 2.850,00 | 2.850,00 |
| 29 | Estante de aço com 06 bandejas 40 cm (26/20) medindo: 1,98 x 25,000 0,92 x 0,40m | | un | 298,00 | 7.450,00 |
| 51 | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Capacidade 6 litros, velocidade no mínimo 3500 RPM, potência 1200W, voltagem 127 W. | 2,000 | un | 699,00 | 1.398,00 |
| 60 | MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS: Voltagem 127V, potência no mínimo 1400w, Capacidade do copo processador 2,1 L, Capacidade do liquidificador 3,2 L, no mínimo 02 velocidades, com função pulsar. Comprimento: 45 cm, profundidade: 23,3 cm. Material das lâminas: aço inoxidável. Conter/; 1 batedor, 1 lâmina picadora, 1 disco filetador, 1 disco ralador, 1 disco fatiador, 1 empurrador, 1 emulsificador, 1 espremedor, 1 copo liquidificador. | 6,000 | un | 549,00 | 3.294,00 |
| Total do Participante: | | | | | 14.992,00 |

Participante: NORTHWEST MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|---|-------|----|----------|-----------------|
| 66 | Soprador de folhas, costal, movido a gasolina com óleo, potência aproximada de 3.8HP, rotação de trabalho aproximada de 7.500 RPM, com aproximadamente 65 cilindradas, com arranque manual, Capacidade do tanque de combustível de aproximadamente 1,8 litros. Com garantia pelo fornecedor de no mínimo 90 dias. Marca de referência Vonder. | 1,000 | un | 2.272,25 | 2.272,25 |
| Total do Participante: | | | | | 2.272,25 |

Participante: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA

| | | | | | |
|----|---|--------|----|--------|-----------|
| 23 | CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM BRAÇOS, tamanho médio, assento e encosto em compensado multi-laminado de 12 mm, com espuma injetada anatomicamente em densidade média (50 a 60 Kg/m3), com 45 a 50 mm de espessura. Revestimento do assento e encosto em tecido de alta resistência. 100% poliéster na cor azul escuro e espessura mínima de 01 mm. Bordas em PVC no contorno do estofado. Mecanismo tipo "back system". Inclinação do encosto mediante acionamento de alavanca. Molas p/retorno automático do encosto e ajuste automático na frenagem do reclinador. Regulagem | 41,000 | un | 549,00 | 22.509,00 |
|----|---|--------|----|--------|-----------|



da altura do assento a gás, coluna central desmontável, fixada por encaixe cônico com rolamento axial de giro, esferas e arruelas de aço com coluna e mola a gás para regulagem de altura e amortecimento de impactos ao sentar, acionada por alavanca. Regulagem de altura do encosto para apoio lombar. Base giratória com capa de nylon na cor preta, com aranha de 05 hastes, apoiado sobre rodízios de duplo giro de nylon e com esferas de aço. Braços em poliuretano injetado, com alma de aço e regulagem vertical e horizontal. Fabricada em conformidade com as normas da ABNT. Medindo o encosto 35 cm de altura X 40 cm (mínimo) e 55 cm (máximo) de largura, base giratória de 67 cm de assento X 46 cm de largura X 45 cm de profundidade - podendo ter variação de +/- 10%. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação.

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|-------|---------|----------------|------------------|
| 30 | Estante em Aço para gavetas Bin: Estante em aço para encaixar gavetas plásticas organiza 108 gavetas nº5 na cor preta. Com as seguintes medidas: Largura: 1015 mm, Altura: 1500mm, Profundidade: 185mm. Carga máxima 170 kg distribuídos. Espessura da estrutura: 0,90mm. Superfície tratada com antioxidantes e pintura eletrostática a pó epóxi. | 4,000 | un | 897,03 | 3.588,12 |
| 53 | Longarina plástica 05 lugares, na cor preta, encosto e assento confeccionado em polipropileno, estrutura em aço carbono, travamento com parafusos. | 3,000 | un | 647,00 | 1.941,00 |
| Total do Participante: | | | | | 28.038,12 |

Participante: SP DRONES E COMERCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|--|-------|----|----------|-----------------|
| 19 | BEBEDOURO INDUSTRIAL - INOX - CAPACIDADE 50 LITROS | 2,000 | un | 2.125,00 | 4.250,00 |
| Total do Participante: | | | | | 4.250,00 |

Participante: V.A. OTTONI EQUIPAMENTOS LTDA

| | | | | | |
|----|--|-------|----|----------|----------|
| 2 | Aquecedor elétrico: aquecimento por termo- ventilação com dispositivo de segurança, regulagem do fluxo de ar três níveis: baixo, médio e alto, baixo consumo de energia, alimentação 110V ou 220V consumo aproximado de energia 1,5 kw/h, potência de 1500W, cor bege/branco. Dimensões mínimas de: Altura: 27 cm largura: 21 cm profundidade: 19,00 cm. | 4,000 | un | 165,00 | 660,00 |
| 10 | Balcão em aço: Tipo gabinete com tampo, 02 portas e 04 gavetas. Composição do material, Aço e MDP, 03 gavetas com corrediças, 01 prateleira, pintura/ revestimento eletrostática a pó, cor branco, tampo de 25mm revestido com fórmica no padrão granito cor preto. Dimensões do produto: Altura 0,87cm, Largura 1,20cm, Profundidade 50cm. | 1,000 | un | 1.510,00 | 1.510,00 |
| 12 | Banheira com suporte e assento redutor: Estrutura em aço; capacidade máxima da banheira (bebê + água) = 20 kg; Banheira 2 em 1 o tanque pode ser utilizado no suporte ou fora; Banheira bebê plástica com saboneteira; Redutor da banheira; Pés desmontáveis - embalagem mais compacta; Dimensões do item C x Lx A: 45x75x86 cm; Cor: branco; | 2,000 | un | 359,99 | 719,98 |
| 13 | Batedeira elétrica, 110 v, com no mínimo 04 velocidades + Pulsar, 02 batedores, mínimo 500W de potência, Tigela de 4 litros em polipropileno. Acompanha Manual de Instruções e garantia pelo fornecedor de 12 (doze) meses. | 6,000 | un | 117,28 | 703,68 |
| 14 | BATEDEIRA PLANETÁRIA SEMI INDUSTRIAL: capacidade para 5 Litros, Potencia 1.000 w - Bivolt - Controle de velocidade eletrônico com 10 níveis de variação. Voltagem 110V. | 1,000 | un | 2.200,00 | 2.200,00 |
| 15 | BATEDEIRA PLANETÁRIA: Capacidade da tigela de 4,5L e alça que facilita o manuseio, pode ser levada ao freezer e ao forno,12 velocidades E de no mínimo 800W de potência, que proporciona um melhor desempenho para bater as misturas e massas. Possuir 3 batedores: batedor para claras em neve, massas leves e para massas pesadas sova e mistura massas pesadas. Possuir tampa antirrespingo. Voltagem 110V. | 3,000 | un | 752,00 | 2.256,00 |
| 22 | Cadeira executiva giratória, estrutura reforçada, na cor preta, reclinável, com ajuste de altura através de pistão à gás, com estrutura em aço, estofamento com molas ensacadas no assento, | 1,000 | un | 840,00 | 840,00 |



revestida de couro sintético, com rodas de alta resistência, com apoios reguláveis para os braços, estrela de metal com capa, largura aproximada do assento de 53cm, garantia mínima de 06 (seis) meses pelo fornecedor (Gabinete da Prefeita)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|-------|---------|----------------|-------------|
| 26 | Carrinho de Bebê: encosto reclinável 04 posições, cinto de segurança tipo regulável, com ajuste de altura, rodas com trava de segurança, material aço tubular com pintura Epóxi, peso suportado até 15 kg, certificado pela SGS, organismo acreditado pelo Inmetro Produto desenvolvido e fabricado conforme a norma NBR 14400. Medidas aproximadas: Largura: 52,5 cm; Altura: 86 cm; Profundidade: 49,5 cm. Padrão cores: unissex. | 2,000 | un | 675,98 | 1.351,96 |
| 31 | Ferro de passar: Características Gerais, Spray frontal, Base com revestimento antiaderente, Seletor com ajuste de temperatura conforme o tipo do tecido, Reservatório de água com capacidade para 170ml, Reservatório de água visível, comprimento do fio 1,70m, cor a definir, potência (w)1200 | 3,000 | un | 146,79 | 440,37 |
| 32 | Fogão a gás, 04 queimadores. Acendimento automático de mesa e forno, mesa sobreposta ao painel, forno autolimpante, porta do forno com visor, prateleiras do forno deslizantes com 03 níveis de regulagem, puxador do forno em alumínio, luz no forno, forno com 5 níveis de temperatura, tampa de vidro temperado, quatro queimadores (sendo um "família") isolamento térmico, válvula de segurança no forno, proteção térmica traseira. Voltagem de 110/220 v Bivolt — selecionável e ou automático. Totalmente adaptado às normas do INMETRO, garantia de 12 meses. | 7,000 | un | 1.228,61 | 8.600,27 |
| 35 | Forno elétrico 46L: Multi-funções, aquece, assa, tosta, doura, gratina e grelha. Com 2 resistências, superior e inferior, com controle individual de temperatura, Timer de 90 minutos com desligamento automático, Grelha deslizante com regulagem de altura, Porta em vidro temperado e luz interna, revestimento interno auto limpante. Capacidade 46L, Material metal, vidro e plástico, potência 1.700W, temperatura de 90 a 230°C, Dimensões do produto: Largura 55cm, Altura 33cm, Profundidade 45cm. Peso aproximado 7,17Kg | 1,000 | un | 640,00 | 640,00 |
| 49 | Jogo de sofá 03 e 02 lugares: características gerais, tecido suede amassado, estrutura eucalipto e pinus de reflorestamento, pés em plástico rígido, material interno em espuma D23, base forrada, assento em espuma D23, encosto fixo D18. Dimensões: sofá 02 lugares: largura 1,42cm altura 0,96cm, profundidade 0,93cm. sofá 3 lugares: largura 1,85cm, altura 0,96cm, profundidade 0,93cm, em cor escura. | 1,000 | un | 1.280,00 | 1.280,00 |
| 50 | Liquidificador, com no mínimo 04 velocidades, 110 v, Motor de aproximadamente 1.200 Wats de potência, com Funções TURBO e PULSAR. Base com pés com silicone, copo transparente de aproximadamente 03 Litros com graduação, tampa em acrílico, lâminas aço inox, acompanhando de Manual de Instruções e Certificado de garantia. | 4,000 | un | 203,92 | 815,68 |
| 58 | Mesa para cozinha com 04 cadeiras, base e cadeiras em aço, com pintura epóxi, tampo da mesa em granito de no mínimo 20 mm, estofados da cadeira em courvin, e espuma com densidade de no mínimo D28 cadeiras que suporte no mínimo 120 quilos. | 3,000 | un | 1.100,00 | 3.300,00 |
| 61 | Pia Cozinha: Características matéria-prima em Aço Inox; Acompanha cuba; Acompanha válvula; diferenciais: escorredor de pratos com frisos arredondados que facilita a limpeza. Além disso, possui inclinação em direção à cuba, impedindo o acúmulo de água. Observações: Bordas elevadas, evitam escorrimento de água. Mais informações: O furo da válvula é descentralizado: permite melhor aproveitamento da cuba e do espaço interno do gabinete. Medidas aproximadas: Profundidade da cuba 13,00 cm; Peso 3,95 kg; Largura 1,20 cm; Altura 13,00 cm; Profundidade 52,50 cm; Acabamento Inox Polido. | 4,000 | un | 314,95 | 1.259,80 |
| 63 | Sandueira com as seguintes características: capacidade para 02 sanduíches simultaneamente; superfície antiaderente; indicador luminoso liga e desliga; porta fio; potência de 70 w; voltagem: 110V. | 2,000 | un | 163,55 | 327,10 |



| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|-------|---------|----------------|-------------|
| 64 | SECADOR DE CABELO - Características: jato de ar frio, 02 velocidades, 04 temperaturas, potência mínima 2100w, cabo de 03 metros. | 2,000 | un | 392,89 | 785,78 |

Total do Participante: 27.690,62

Participante: VIOLA MIX MÓVEIS-EIRELI

| | | | | | |
|----|---|--------|----|----------|----------|
| 6 | Armário para escritório duas portas, confeccionado em MDF com no mínimo 15mm de espessura, na cor cinza, com fita de bordo em PVC 01mm, portas com no mínimo 03 dobradiças, puxadores em alça de polipropileno, com no mínimo três divisórias internas. Medidas aproximadas de 160cm de altura, 80 cm de largura e 42 cm de profundidade. | 10,000 | un | 600,00 | 6.000,00 |
| 7 | Armário Sapateira: Características gerais. Em chapas de MDP 12 e/ou 15mm, 02 portas, 05 prateleiras, capacidade de 18 a 24 pares, cor tabaco ou branco Dimensões do produto Altura 1,83cm, Largura 0,61cm, Profundidade 0,36 cm, com puxadores de metal. | 4,000 | un | 700,00 | 2.800,00 |
| 8 | BALANÇA DIGITAL - CAPACIDADE 40 kg - Características com garantia, funciona a eletricidade e também a bateria. Pesa de 05 em 05 gramas. Medidas da balança: 34,5X4X10,5 CM. Precisão: 1/3000 F.S. Entrada AC 110-220V (BIVOLT). Capacidade: 40KG com escala de 5G. Pannel de exibição: - display de peso: 5 dígitos - Display preço unitário: 5 dígitos - display de preço unitário: 6 dígitos. | 1,000 | un | 400,00 | 400,00 |
| 9 | Balcão clínico composto por 02 (dois) módulos porta com duas prateleiras reguláveis e módulo gaveteiro com 05 (cinco) gavetas. Com Medidas LAP de no mínimo 1,55x0,85x0,53m (ambos os módulos), produzido em MDF, módulo gaveteiro composto por 05 (cinco) gavetas, com as alturas aproximadas de 6 cm, 6 cm, 12 cm, 12 cm e 24cm. As quatro gavetas menores em quadro metálico e bandejas removíveis para total assepsia. Na gaveta superior uma bandeja organizadora removível, tampo com revestimento melamínico | 1,000 | un | 2.750,00 | 2.750,00 |
| 11 | Balcão para pia de cozinha no material MDP de no mínimo 05 mm de largura, com 03 portas com dobradiças de aço, prateleira interna, três gavetas com corredeiras metálicas livres de qualquer enrosco no abrir e fechar, pés em PVC, com dimensões mínimas de 81 cm de altura, 120 cm de largura e 50 cm de profundidade. | 1,000 | un | 850,00 | 850,00 |
| 47 | Guarda roupas 06 portas: Características gerais. Produzido em material MDP e acabamento em pintura UV, cabideiros e calceiros de madeira 05 prateleiras e 02 gavetas de corredeiras metálicas com pintura epóxi, puxadores cromado. Dimensões aproximadas do Produto: Altura: 2,32cm, Largura: 2,32cm, Profundidade: 47cm, Cor branco | 3,000 | un | 2.950,00 | 8.850,00 |
| 48 | Guarda roupas 08 portas: Características gerais. Produzido em material MDP e acabamento em pintura UV, com 06 gavetas com corredeiras telescópicas, 04 maleiros internos, 04 cabideiros em alumínio e 11 prateleiras, puxadores cromados, calceiros 04, dobradiças metálicas, puxador em polipropileno. Dimensões, Largura 2,38cm, Altura 2,17cm, Profundidade 46cm. Cor branco. | 2,000 | un | 3.950,00 | 7.900,00 |
| 57 | Mesa para cozinha com 04 Cadeiras: Altura (cm)76 cm; Largura (cm)70 cm Profundidade (cm)110 cm; Características Gerais: Peso máximo Suportado: Mesa 80 kg, Cadeiras 100kg. Cor: Branco e/ou Marfim, Material MDF e Aço, Assento em couro. | 1,000 | un | 795,00 | 795,00 |
| 59 | Mesa para escritório, com duas gavetas com chave, na cor cinza, nas medidas 120cm x 60cm, confeccionada em MDF BP 15mm, acabamento com fita de bordo 01cm, com pernas e pés em aço e com sapatas em PVC, pintura eletrostática a pó. | 10,000 | un | 395,00 | 3.950,00 |
| 62 | PURIFICADOR DE ÁGUA: Bivolt, Potência: 58W, com bandeja Removível, temperatura de operação: 10°C - 35°C, indicador de troca do refil: Luminoso. | 3,000 | un | 680,00 | 2.040,00 |

Total do Participante: 36.335,00



Tamarana, 12/08/2022

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Assinatura do Responsável



| | |
|---|---|
|  <p>ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p>CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Izaltino José Silvestre, 643 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana</p> | <p>PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 52/2022</p> |
| | <p>Processo Adm.: 107/2022 Data do Processo: 30/06/2022</p> |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 107/2022
- b) **Nr. Licitação:** 52/2022 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 12/08/2022
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para a aquisição de 01 (uma) ambulância tipo furgão simples remoção e 01 (uma) van, para uso da Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana.*

Participante: COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|-------|---------|-------------------------------|-------------------|
| 1 | Aquisição de um veículo tipo furgão, devidamente adapt | 1,000 | un | 293.240,00 | 293.240,00 |
| 2 | Aquisição de 01 (um) veículo automotivo zero quilometro Fab | 1,000 | un | 284.040,00 | 284.040,00 |
| | | | | Total do Participante: | 577.280,00 |
| | | | | Total Geral: | 577.280,00 |

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa | Dotação | Valor Estimado |
|---------------------------|--------------------------------------|----------------|
| MANUTENCAO ATENCAO BASICA | 08.001.10.301.1000.2063.4.4.90.52.00 | R\$ 1,00 |
| MANUTENCAO ATENCAO BASICA | 08.001.10.301.1000.2063.4.4.90.52.00 | R\$ 1,00 |

| | |
|---|---|
| Tamarana, 12/08/2022 | |
| LUZIA HARUE SUZUKAWA PREFEITA | Assinatura do Responsável |



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

RATIFICAÇÃO

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que rege a matéria, **RATIFICO** os termos das razões lançadas no presente procedimento, e **AUTORIZO** a contratação por **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a empresa **TAMARANA COMÉRCIO DE GÁS LTDA**, inscrita no CNPJ 84.982.594/0001-73 para o fornecimento de vasilhames de gás de cozinha (P13 e P45), nas descrições e quantidades a seguir para departamentos das Secretarias da Prefeitura do Município de Tamarana, a contratação será pelo período de 12 (doze) meses após a assinatura do contrato, conforme descrições do Termo de Referência no valor total de **R\$ 4.600,00 (quatro mil e seiscientos reais)**. Conforme CI nº 833/2022 da Secretaria Municipal de Administração e anexo do Termo de Referência Orçamentos e Documentos da proponente com menor valor. E, para a eficácia dos atos, **DETERMINO** que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, *caput*, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 18 de agosto de 2022.

Luzia Harue Suzukawa

Prefeita Municipal



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: tamarana.pr.gov.br/

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

Processo Administrativo: 127/2022
Modalidade: Dispensa de licitação
Forma de Julgamento: Menor Preço Global
Forma de Pagamento: Conforme edital
Prazo de Entrega: 01 DIA
Local de Entrega: Secretaria de Administração
Vigência: 1
Objeto da Licitação: Contratação da empresa TAMARANA COMÉRCIO DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ 84.982.594/0001-73 para o fornecimento de vasilhames de gás de cozinha (P13 e P45), nas descrições e quantidades a seguir para departamentos das Secretarias da Prefeitura do Município de Tamarana, a contratação será pelo período de 12 (doze) meses após a assinatura do contrato. no valor total de R\$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). Conforme CI nº 833/2022 da Secretaria Municipal de Administração e anexo do Termo de Referência Orçamentos e Documentos da proponente com menor valor.

Observações:

Convidados:

Itens

| Item | Quantidade | Unid. | Descrição | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|------------|-------|--|----------------|---------------------|
| 1 | 4,000 | un | Aquisição Casco para Gás de cozinha GLP 45 Kg | R\$ 650,0000 | R\$ 2.600,00 |
| 2 | 10,000 | un | Aquisição Casco para Gás de cozinha GLP 13 Kg. | R\$ 200,0000 | R\$ 2.000,00 |
| Valor total dos itens: | | | | | R\$ 4.600,00 |

Tamarana, 17 de Agosto de 2022

Assinatura do Responsável



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 061/2022
PROCESSO Nº 128/2022

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE PREÇO nº 061/2022, Processo nº 128/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para confeccionar uniformes para os servidores da Vigilância em Saúde (Sanitária, Dengue e Epidemiológica), servidores do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) e servidores das farmácias vinculados a Secretaria de Saúde, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 19/08/2022, até às 08:30 horas do dia 31/08/2022.

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÀS 09:00 horas do dia 31/08/2022.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 18 de Agosto de 2022.

Jane Gomes de Souza Uno
Secretária Municipal de Administração



**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE**

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br